PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  09/11/2023
Portaria de nº 00542 de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04716 de 23/03/2012. Requerente: True Type Ltda. CNPJ: 16.528.499/0001-44. Curso d’água: Córrego Arrozal. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Inhaúma. Fundamento: Considerando o Art. 1º, § 3º da Portaria Igam nº 29/2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 08/11/2023. Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental – URA da Central Metropolitana – Liana Notari Pasqualini – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 23 do Decreto Estadual nº. 48.707, de 25 de outubro de 2023.
Portaria de nº 00543 de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26549 de 06/11/2013. Requerente: True Type Ltda. CNPJ: 16.528.499/0001-44. Curso d’água: Córrego Arrozal. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Inhaúma. Fundamento: Considerando o não cumprimento das condicionantes referente a portaria nº 02249/2008. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 08/11/2023. Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental – URA da Central Metropolitana – Liana Notari Pasqualini – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 23 do Decreto Estadual nº. 48.707, de 25 de outubro de 2023.
Portaria de nº 00544 de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02766 de 04/02/2015. Requerente: True Type Ltda. CNPJ: 16.528.499/0001-44. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Inhaúma. Fundamento: Considerando o não cumprimento das condicionantes referentes a portaria nº 02252/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 08/11/2023. Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental – URA da Central Metropolitana – Liana Notari Pasqualini – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 23 do Decreto Estadual nº. 48.707, de 25 de outubro de 2023.
Portaria de nº 00545 de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04790 de 21/03/2013. Requerente: Mineral do Brasil Ltda. CNPJ: 17.246.638/0001-00. Curso d’água: Ribeirão Ferro Carvão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Mário Campos. Fundamento: Considerando o § 2º do Art. 25 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 08/11/2023. Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental – URA da Central Metropolitana – Liana Notari Pasqualini – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 23 do Decreto Estadual nº. 48.707, de 25 de outubro de 2023.
Portaria de nº 00546 de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 22927 de 30/08/2017. Requerente: Mineral do Brasil Ltda. CNPJ: 17.246.638/0001-00. Curso d’água: Ribeirão Ferro Carvão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Mário Campos. Fundamento: Considerando o § 2º do Art. 25 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 08/11/2023. Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental – URA da Central Metropolitana – Liana Notari Pasqualini – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 23 do Decreto Estadual nº. 48.707, de 25 de outubro de 2023.

Portaria de nº. 00547 MERGEFIELD Port  de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 52706 de 11/09/2023. Requerente: Amilton Alves de Paula. CPF: 030.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão São Miguel. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Unaí. Fundamento: Indisponibilidade hídrica no trecho do curso de água solicitado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 08/11/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.
Portaria de nº. 00548 MERGEFIELD Port  de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 52980 de 12/09/2023. Requerentes: Agropecuária Maanaim Ltda - ME e Jones Simionato. CNPJ: 37.591.690/0001-00 e CPF: 522.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão do Fetal. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica no trecho do curso de água solicitado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 08/11/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.
Portaria de nº. 00549 MERGEFIELD Port  de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 53399 de 13/09/2023. Requerente: Paulo Roberto Berwanger. CPF: 231.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão da Areia. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Arinos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica no trecho do curso de água solicitado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 08/11/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.
Portaria de nº. 00550 MERGEFIELD Port  de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 60202 de 11/10/2023. Requerentes: Marcos Aurélio Muhl e Matheus Muhl. CPF’s: 534.***.***-** e 048.***.***-**. Curso d’água: Córrego Tabocas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Formoso. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 08/11/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.
Portaria de nº. 00551 MERGEFIELD Port  de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 59875 de 10/10/2023. Requerente: Olisses Luiz Marmentini. CPF: 078.***.***-**. Curso d’água: Córrego São Dominguinhos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 08/11/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.
Portaria de nº. 00552 MERGEFIELD Port  de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 32486 de 22/06/2023. Requerente: Donizeti Luiz Moreira. CPF: 301.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 08/11/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.
Portaria de nº. 00553 MERGEFIELD Port  de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 36808 de 11/07/2023. Requerente: Valdir Rodrigues de Oliveira. CPF: 548.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 08/11/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.
Portaria de nº. 00554 MERGEFIELD Port  de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26700 de 02/06/2023 Requerente: José Angelo Corrêa de Araújo. CPF: 184.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Vazante. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 08/11/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.
Portaria de nº. 00555 MERGEFIELD Port  de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 53633 de 14/09/2023. Requerente: José Francelino Dias. CPF: 211.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagoa Grande. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 08/11/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.
Portaria de nº. 00556 MERGEFIELD Port  de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 47323 de 18/08/2023. Requerente: Paulo Braga Coelho. CPF: 183.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagoa Grande. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 08/11/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.
Portaria de nº 00557 de 08/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 59208 de 06/10/2023. Requerente: Leandro Campos de Miranda. CPF: 04*.***.***-**. Curso de água: Poço tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Suaçuí. Município: Guanhães. Fundamento: Nos termos do Decreto Estadual 47.705/2019 – Art. 29 de 04/09/2019: Não cumprimento da condicionante do monitoramento quantitativo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 08/11/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.